
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 15 июля 2013 г. N 5/37545 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 

28 июня 2013 г. N 565 

 

О СООТНЕСЕНИИ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

СЛУЖАЩИХ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В 

НЕКОТОРЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНАХ И 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

 

(в ред. постановлений Совмина от 10.10.2013 N 899, 

от 31.12.2013 N 1182, от 29.08.2014 N 850, от 28.11.2014 N 1117, 

от 30.01.2016 N 76, от 08.04.2016 N 292, от 08.08.2016 N 617, 

от 24.10.2016 N 861, от 06.05.2017 N 334, от 31.07.2017 N 572, 

от 30.10.2017 N 803, от 27.06.2018 N 496, от 14.03.2019 N 159) 

 

В соответствии с пунктом 2 Указа Президента Республики Беларусь 

от 9 февраля 2004 г. N 58 "О соотнесении классов государственных 

служащих и государственных должностей" и абзацем восьмым подпункта 

16.2 пункта 16 Указа Президента Республики Беларусь от 12 апреля 2013 

г. N 168 "О некоторых мерах по оптимизации системы государственных 

органов и иных государственных организаций, а также численности их 

работников" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить соотнесение классов государственных служащих и 

государственных должностей в некоторых государственных органах и 

государственных организациях согласно приложениям 1 - 19. 

2. Признать утратившими силу постановления и отдельные 

положения постановлений Совета Министров Республики Беларусь 

согласно приложению 20. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2013 г. 

 

Премьер-

министр Республики Беларусь 

М.Мясникович 

 

 

 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA62BBB71A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA60B7B11B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56BP3A8M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA64BAB61289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB569P3AFM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD67BAB51789F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56CP3A2M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD65B2BD1289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3AFM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3AFM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC62B6B11489F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC66BBBC1589F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56DP3A2M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC64B6B01689F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC6AB6B71A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FF66B2B61389F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56CP3AAM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3F163B4B51389F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3F867B1B21189F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FB64B5B61489F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56DP3ACM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FB64B5B61489F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56DP3ACM


Приложение 1 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

06.05.2017 N 334) 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

(в ред. постановления Совмина от 06.05.2017 N 334) 

 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

2 - 3 заместитель руководителя главного управления, 

управления, отдела, канцелярии Президента 

Республики Беларусь, пресс-службы Президента 

Республики Беларусь, начальник и заместитель 

начальника управления в составе главного 

управления, начальник и заместитель начальника 

отдела в составе главного управления, 

управления, помощник Главы Администрации 

Президента Республики Беларусь 

3 - 4 заведующий сектором в составе главного 

управления, управления, отдела, главный 

советник, советник-консультант, главный 

специалист 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC66BBBC1589F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56EP3ABM


СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В ГОСУДАРСТВЕННОМ 

СЕКРЕТАРИАТЕ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 

 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

1 - 2 советник Государственного секретаря Совета 

Безопасности Республики Беларусь, начальник 

управления, отдела 

2 - 3 заместитель начальника управления, отдела, 

заведующий сектором 

3 - 4 заведующий сектором в составе управления, 

отдела, главный советник, советник-консультант, 

главный специалист 

4 - 5 ведущий специалист 

 

Приложение 3 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В УПРАВЛЕНИИ 

ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

(в ред. постановлений Совмина от 08.08.2016 N 617, 

от 31.07.2017 N 572) 

 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

1 - 2 начальник главного управления, управления, 

отдела Управления делами Президента 

Республики Беларусь 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC64B6B01689F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ACM


2 - 3 заместитель директора Департамента по 

гуманитарной деятельности (далее - 

Департамент), заместитель начальника главного 

управления, управления, отдела, помощник 

Управляющего делами Президента Республики 

Беларусь, начальник и заместитель начальника 

управления в составе главного управления, 

заведующий и заместитель заведующего отделом 

в составе главного управления, управления, 

заведующий сектором Управления делами 

Президента Республики Беларусь, начальник 

управления, заведующий отделом Департамента 

(в ред. постановления Совмина от 08.08.2016 N 617) 

3 - 4 заведующий сектором в составе главного 

управления, управления, отдела, главный 

советник, советник-консультант, советник, 

главный специалист Управления делами 

Президента Республики Беларусь, заместитель 

руководителя управления, отдела, заведующий и 

заместитель заведующего отделом в составе 

управления, заведующий сектором, советник 

Департамента 

4 - 5 ведущий специалист Управления делами 

Президента Республики Беларусь, заведующий 

сектором в составе управления, отдела, главный 

специалист Департамента 

Исключено с 1 августа 2017 года. - Постановление Совмина от 

31.07.2017 N 572 

 

Приложение 4 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В АППАРАТЕ СОВЕТА 

МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC64B6B01689F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ACM


(в ред. постановлений Совмина от 08.08.2016 N 617, 

от 06.05.2017 N 334) 

 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

1 - 2 заместитель Руководителя Аппарата Совета 

Министров Республики Беларусь, руководитель 

главного управления, управления, отдела 

(в ред. постановления Совмина от 08.08.2016 N 617) 

2 - 3 заместитель руководителя главного управления, 

управления, отдела, начальник и заместитель 

начальника управления в составе главного 

управления, заведующий и заместитель 

заведующего отделом в составе главного 

управления, управления, помощник Премьер-

министра Республики Беларусь, Заместителя 

Премьер-министра Республики Беларусь, пресс-

секретарь Премьер-министра Республики 

Беларусь, инспектор по области и г. Минску 

(в ред. постановления Совмина от 08.08.2016 N 617) 

3 - 4 заведующий отделом в составе управления, 

входящего в состав главного управления, 

заведующий сектором в составе управления, 

отдела, главный советник, советник-консультант, 

советник, главный специалист 

4 - 5 ведущий специалист 

(позиция в ред. постановления Совмина от 06.05.2017 N 334) 

5 - 6 специалист I категории 

(позиция в ред. постановления Совмина от 06.05.2017 N 334) 

6 - 7 специалист II категории 

7 - 8 специалист 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC66BBBC1589F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56EP3AAM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC66BBBC1589F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56EP3AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC66BBBC1589F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56EP3ADM


Приложение 5 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В ПАЛАТАХ 

НАЦИОНАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И ИХ 

СЕКРЕТАРИАТАХ 

 

(в ред. постановления Совмина от 30.10.2017 N 803) 

 

Классы 

государствен

ных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

1 - 2 депутаты Палаты представителей и члены Совета 

Республики, осуществляющие свои полномочия в 

Парламенте на профессиональной основе, за 

исключением членов Совета Республики, назначаемых 

Президентом Республики Беларусь, заместитель 

начальника секретариата Совета Республики, Палаты 

представителей, начальник главного управления, 

управления, заведующий отделом 

2 - 3 заместитель начальника главного управления, 

управления, отдела, начальник и заместитель 

начальника управления в составе главного 

управления, заведующий и заместитель заведующего 

отделом в составе главного управления, управления, 

заведующий сектором, пресс-секретарь, помощник 

Председателя и заместителя Председателя Совета 

Республики, Палаты представителей 

(позиция в ред. постановления Совмина от 30.10.2017 N 803) 

3 - 4 заведующий сектором в составе главного управления, 

управления, отдела, главный советник, советник-

консультант, советник, главный специалист 

4 - 5 ведущий специалист 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC6AB6B71A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC6AB6B71A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM


6 - 7 специалист I категории 

8 - 9 специалист II категории 

 

 

Приложение 6 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В СЕКРЕТАРИАТЕ 

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА 

 

Классы 

государствен

ных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

1 - 2 начальник Секретариата, начальник главного 

управления, управления, отдела 

2 - 3 заместитель начальника главного управления, 

управления, помощник Председателя, начальник 

управления, отдела в составе главного управления, 

начальник отдела в составе управления 

3 - 4 заместитель начальника управления, отдела в составе 

главного управления, заместитель начальника отдела в 

составе управления, главный специалист 

4 - 5 ведущий специалист 

 

 

 

Приложение 7 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 



СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В КОМИТЕТЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 

 

(в ред. постановлений Совмина от 10.10.2013 N 899, 

от 08.04.2016 N 292, от 27.06.2018 N 496) 

 

Классы 

государствен

ных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

1 - 2 начальник главного управления, управления, отдела 

Комитета государственного контроля, начальник 

управления собственной безопасности Департамента 

финансовых расследований 

2 - 3 заместитель директора Департамента финансового 

мониторинга, советник Председателя, заместитель 

начальника главного управления, управления, отдела 

Комитета государственного контроля, начальник и 

заместитель начальника управления в составе 

главного управления, Департамента финансовых 

расследований, Департамента финансового 

мониторинга, начальник отдела в составе главного 

управления, Департамента финансовых 

расследований, начальник отдела в составе 

управления Комитета государственного контроля, 

заместитель председателя, начальник управления 

комитета государственного контроля области, 

председатель межрайонного комитета 

государственного контроля 

3 - 4 заместитель начальника отдела в составе главного 

управления, заместитель начальника отдела в составе 

управления, начальник отдела в составе управления, 

входящего в главное управление, заведующий 

сектором в составе главного управления, управления, 

отдела, главный советник, советник-консультант, 

главный специалист Комитета государственного 

контроля, заместитель начальника отдела, 

заведующий сектором, начальник отдела в составе 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA62BBB71A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD65B2BD1289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3AFM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FF66B2B61389F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56CP3A9M


управления, главный специалист Департамента 

финансовых расследований, главный специалист 

Департамента финансового мониторинга, заместитель 

начальника управления, помощник председателя, 

начальник и заместитель начальника отдела, 

начальник и заместитель начальника отдела в составе 

управления комитета государственного контроля 

области, начальник и заместитель начальника отдела 

управления Департамента финансовых расследований 

по области, по Минской области и г. Минску, 

заместитель председателя межрайонного комитета 

государственного контроля 

(позиция в ред. постановления Совмина от 27.06.2018 N 496) 

4 - 5 ведущий специалист Комитета государственного 

контроля, Департамента финансовых расследований, 

заведующий сектором, главный специалист комитета 

государственного контроля области, заведующий 

сектором, главный специалист управления 

Департамента финансовых расследований по области, 

по Минской области и г. Минску 

(позиция в ред. постановления Совмина от 08.04.2016 N 292) 

5 - 6 специалист I категории Комитета государственного 

контроля, Департамента финансовых расследований, 

ведущий специалист, специалист I категории комитета 

государственного контроля области, ведущий 

специалист, специалист I категории управления 

Департамента финансовых расследований по области, 

по Минской области и г. Минску 

(позиция в ред. постановления Совмина от 08.04.2016 N 292) 

 

 

 

Приложение 8 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

(в редакции постановления 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FF66B2B61389F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56CP3A9M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD65B2BD1289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56CP3AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD65B2BD1289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56EP3A8M


Совета Министров 

Республики Беларусь 

31.12.2013 N 1182) 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В АППАРАТЕ 

ВЕРХОВНОГО СУДА, РАЙОННЫХ (ГОРОДСКИХ), ОБЛАСТНЫХ, 

МИНСКОМ ГОРОДСКОМ СУДАХ, ЭКОНОМИЧЕСКИХ СУДАХ 

ОБЛАСТЕЙ, Г. МИНСКА 

(в ред. постановления Совмина от 31.12.2013 N 1182) 

 

Классы 

государствен

ных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

1 - 2 начальник главного управления, управления, отдела 

аппарата Верховного Суда 

2 - 3 заместитель начальника главного управления, 

управления, отдела, начальник отдела в составе 

управления, заведующий сектором аппарата 

Верховного Суда, помощник, советник Председателя, 

начальник секретариата Пленума Верховного Суда 

3 - 4 заведующий сектором в составе управления, отдела, 

пресс-секретарь, консультант, главный специалист 

аппарата Верховного Суда, начальник отдела 

областного, Минского городского судов, 

экономического суда области, г. Минска 

4 - 5 ведущий специалист аппарата Верховного Суда, 

заместитель начальника отдела, помощник 

председателя, заведующий сектором областного, 

Минского городского судов, экономического суда 

области, г. Минска 

5 - 6 специалист I категории аппарата Верховного Суда, 

консультант, главный специалист областного, 

Минского городского судов, экономического суда 

области, г. Минска 

6 - 7 специалист II категории аппарата Верховного Суда, 

ведущий специалист, специалист I категории 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA60B7B11B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56BP3AFM


областного, Минского городского судов, 

экономического суда области, г. Минска, помощник 

председателя городского, районного судов 

7 - 8 специалист аппарата Верховного Суда, специалист II 

категории областного, Минского городского судов, 

экономического суда области, г. Минска, ведущий 

специалист городского, районного судов 

8 - 9 специалист областного, Минского городского судов, 

экономического суда области, г. Минска, специалист I 

категории городского, районного судов 

9 - 10 специалист II категории городского, районного судов 

10 - 11 специалист городского, районного судов 

 

 

Приложение 9 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В СИСТЕМЕ ОРГАНОВ 

ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

(в ред. постановлений Совмина от 29.08.2014 N 850, 

от 28.11.2014 N 1117, от 27.06.2018 N 496) 

 

Классы 

государствен

ных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

1 - 2 начальник управления, отдела Генеральной 

прокуратуры 

3 - 4 заместитель начальника управления, отдела, 

начальник отдела в составе управления Генеральной 

прокуратуры 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA64BAB61289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB569P3AFM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FF66B2B61389F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56CP3A3M


4 - 5 главный специалист Генеральной прокуратуры, 

начальник отдела прокуратуры области, г. Минска 

(в ред. постановлений Совмина от 29.08.2014 N 850, от 28.11.2014 N 

1117) 

5 - 6 ведущий специалист Генеральной прокуратуры, 

заместитель начальника отдела, главный специалист 

прокуратуры области, г. Минска 

(в ред. постановлений Совмина от 29.08.2014 N 850, от 28.11.2014 N 

1117) 

6 - 7 специалист I категории Генеральной прокуратуры, 

ведущий специалист прокуратуры области, г. Минска 

(в ред. постановлений Совмина от 29.08.2014 N 850, от 28.11.2014 N 

1117) 

7 - 8 специалист I категории прокуратуры области, г. 

Минска 

(в ред. постановлений Совмина от 29.08.2014 N 850, от 28.11.2014 N 

1117) 

8 - 9 специалист II категории Генеральной прокуратуры 

9 - 10 специалист Генеральной прокуратуры, специалист II 

категории прокуратуры области, г. Минска 

(в ред. постановлений Совмина от 29.08.2014 N 850, от 28.11.2014 N 

1117) 

10 - 11 специалист прокуратуры области, г. Минска 

(в ред. постановлений Совмина от 29.08.2014 N 850, от 28.11.2014 N 

1117) 

Государственное учреждение "Научно-практический центр проблем 

укрепления законности и правопорядка Генеральной прокуратуры 

Республики Беларусь" 

1 - 2 директор 

2 - 3 заместитель директора 

3 - 4 начальник отдела 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA64BAB61289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56AP3A3M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA64BAB61289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56AP3A3M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA64BAB61289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56AP3A3M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA64BAB61289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56AP3A3M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA64BAB61289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56AP3A3M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA64BAB61289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56AP3A3M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA6AB6BC1A89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM


4 - 5 помощник директора, заместитель начальника отдела 

5 - 6 главный специалист 

6 - 7 ведущий специалист 

7 - 8 специалист I категории, специалист II категории 

(позиция в ред. постановления Совмина от 27.06.2018 N 496) 

 

 

Приложение 10 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В НАЦИОНАЛЬНОМ 

БАНКЕ 

 

(в ред. постановлений Совмина от 06.05.2017 N 334, 

от 31.07.2017 N 572) 

 

Классы 

государствен

ных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

Позиция 1 - 2 с 1 августа 2017 года была одновременно изложена в 

новой редакции постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 06.05.2017 N 334: 

"1 - 2 начальник: главного управления, управления центрального 

аппарата, главного управления по области; директор центрального 

хранилища; главный советник Председателя Правления 

Национального банка". 
 

1 - 2 начальник: главного управления, управления, отдела 

центрального аппарата, главного управления по 

области; директор центрального хранилища; главный 

советник Председателя Национального банка 

(позиция в ред. постановления Совмина от 31.07.2017 N 572) 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FF66B2B61389F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56CP3A3M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC66BBBC1589F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56EP3ACM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC64B6B01689F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB569P3A8M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC67BBBD1289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB561P3A8M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC64B6B01689F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB569P3A8M


2 - 3 заместитель начальника главного управления, 

управления, отдела центрального аппарата, главного 

управления по области; начальник и заместитель 

начальника управления в составе главного управления 

центрального аппарата; начальник отдела в составе 

главного управления, управления центрального 

аппарата; заместитель директора центрального 

хранилища; помощник, советник Председателя 

Правления Национального банка 

(позиция в ред. постановления Совмина от 06.05.2017 N 334) 

3 - 4 заместитель начальника отдела в составе главного 

управления, управления; заведующий сектором в 

составе главного управления, управления, отдела; 

начальник отдела, заведующий сектором в составе 

управления, входящего в состав главного управления; 

главный советник, советник, консультант, главный 

специалист центрального аппарата; помощник 

заместителя (первого заместителя) Председателя 

Правления Национального банка; начальник 

управления, отдела главного управления по области 

(позиция в ред. постановления Совмина от 06.05.2017 N 334) 

4 - 5 ведущий специалист центрального аппарата; 

заместитель начальника управления, отдела, 

начальник и заместитель начальника отдела в составе 

управления, заведующий сектором, главный 

специалист главного управления по области 

(позиция в ред. постановления Совмина от 06.05.2017 N 334) 

5 - 6 ведущий специалист главного управления по области 

6 - 7 специалист I категории центрального аппарата 

7 - 8 специалист I категории главного управления по 

области 

8 - 9 специалист II категории центрального аппарата 

9 - 10 специалист центрального аппарата; специалист II 

категории главного управления по области 

10 - 11 специалист главного управления по области 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC66BBBC1589F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB561P3ACM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC66BBBC1589F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB468P3AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC66BBBC1589F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB469P3AFM


Приложение 11 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В АППАРАТЕ 

ЦЕНТРАЛЬНОЙ КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ПО 

ВЫБОРАМ И ПРОВЕДЕНИЮ РЕСПУБЛИКАНСКИХ 

РЕФЕРЕНДУМОВ 

 

Классы 

государствен

ных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

1 - 2 заведующий отделом 

2 - 3 заместитель заведующего отделом 

3 - 4 заведующий сектором, главный советник, советник-

консультант, советник, главный специалист 

4 - 5 ведущий специалист, консультант 

6 - 7 специалист I категории 

 

 

Приложение 12 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

24.10.2016 N 861) 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В ВЫСШЕЙ 

АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

(в ред. постановления Совмина от 24.10.2016 N 861) 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC62B6B11489F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM


 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

2 - 3 начальник управления 

3 - 4 заместитель начальника управления, начальник 

отдела, начальник отдела в составе управления 

4 - 5 заместитель начальника отдела, заместитель 

начальника отдела в составе управления, 

советник, консультант, заведующий сектором 

5 - 6 главный специалист 

6 - 7 ведущий специалист 

7 - 8 специалист I категории 

8 - 9 специалист II категории 

9 - 10 специалист 

 

 

Приложение 13 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В НАЦИОНАЛЬНОМ 

ЦЕНТРЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И ПРАВОВЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 

 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

2 - 3 первый заместитель директора, заместитель 

директора, заместитель директора - руководитель 

института, начальник управления, отдела, 

заместитель руководителя института - начальник 

отдела 



3 - 4 заместитель начальника управления, начальник 

отдела в составе управления (института) 

4 - 5 заместитель начальника отдела, отдела в составе 

управления, главный советник, советник-

консультант, главный специалист 

5 - 6 ведущий специалист 

6 - 7 специалист I категории 

7 - 8 специалист II категории 

8 - 9 специалист 

 

 

Приложение 14 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В НАЦИОНАЛЬНОМ 

ЦЕНТРЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 

(в ред. постановления Совмина от 06.05.2017 N 334) 

 

Классы 

государствен

ных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

2 - 3 заместитель директора, начальник управления 

3 - 4 заместитель начальника управления, начальник 

отдела, заместитель начальника отдела, начальник 

отдела в составе управления 

(позиция в ред. постановления Совмина от 06.05.2017 N 334) 

4 - 5 заместитель начальника отдела в составе управления, 

заведующий сектором, главный советник, советник-

консультант, главный специалист 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC66BBBC1589F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB469P3A2M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC66BBBC1589F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB469P3A2M


5 - 6 ведущий специалист 

6 - 7 специалист I категории 

7 - 8 специалист II категории 

8 - 9 специалист 

 

 

Приложение 15 

 

Исключено 

(Исключено с 19 апреля 2019 года. - Постановление Совмина от 

14.03.2019 N 159) 

 

 

 

Приложение 15-1 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

14.03.2019 N 159) 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В БЕЛОРУССКОМ 

ИНСТИТУТЕ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ 

(введено постановлением Совмина от 14.03.2019 N 159) 

 

Классы государственных 

служащих 

Наименование государственных 

должностей 

2 - 3 первый заместитель директора, 

заместитель директора, 

начальник и заместитель 

начальника управления, 

начальник отдела, начальник 

отдела в составе управления 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3F163B4B51389F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ADM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3F163B4B51389F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ACM


3 - 4 заведующий сектором, главный 

советник, советник-консультант, 

главный специалист 

 

Приложение 16 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В ЦЕНТРАЛЬНОМ 

АППАРАТЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ ОХРАНЫ 

ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, ОБЛАСТНЫХ И МЕЖРАЙОННЫХ 

ИНСПЕКЦИЯХ ОХРАНЫ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО 

МИРА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ ОХРАНЫ 

ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

(в ред. постановления Совмина от 31.07.2017 N 572) 

 

Классы 

государствен

ных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

2 - 3 начальник управления, отдела центрального аппарата 

Государственной инспекции охраны животного и 

растительного мира при Президенте Республики 

Беларусь (далее - Государственная инспекция), 

начальник областной инспекции охраны животного и 

растительного мира Государственной инспекции 

(далее - областная инспекция) 

3 - 4 заместитель начальника управления, отдела, 

начальник отдела в составе управления, пресс-

секретарь, помощник начальника Государственной 

инспекции, заведующий сектором центрального 

аппарата Государственной инспекции, заместитель 

начальника областной инспекции, начальник 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC64B6B01689F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56AP3A8M


межрайонной инспекции охраны животного и 

растительного мира Государственной инспекции 

(далее - межрайонная инспекция) 

(позиция в ред. постановления Совмина от 31.07.2017 N 572) 

4 - 5 заместитель начальника отдела в составе управления, 

заведующий сектором в составе управления, старший 

государственный инспектор, советник-консультант, 

главный специалист центрального аппарата 

Государственной инспекции, начальник отдела 

областной инспекции, заместитель начальника 

межрайонной инспекции 

5 - 6 ведущий специалист, государственный инспектор 

центрального аппарата Государственной инспекции, 

заместитель начальника отдела, старший 

государственный инспектор областной инспекции 

6 - 7 государственный инспектор областной инспекции, 

старший государственный инспектор, 

государственный инспектор межрайонной инспекции 

 

Приложение 17 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В АППАРАТЕ 

УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ДЕЛАМ РЕЛИГИЙ И 

НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ 

 

(в ред. постановления Совмина от 31.12.2013 N 1182) 

 

Классы 

государствен

ных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

2 - 3 заместитель Уполномоченного по делам религий и 

национальностей 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FC64B6B01689F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56AP3A8M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA60B7B11B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56BP3AEM


4 - 5 начальник, заместитель начальника отдела, 

консультант 

(позиция в ред. постановления Совмина от 31.12.2013 N 1182) 

5 - 6 главный специалист 

6 - 7 ведущий специалист 

7 - 8 специалист I категории 

8 - 9 специалист II категории 

9 - 10 специалист 

 

 

Приложение 18 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В ЦЕНТРАЛЬНОМ 

АППАРАТЕ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ, УПРАВЛЕНИЯХ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ПО ОБЛАСТЯМ, Г. МИНСКУ, 

РАЙОННЫХ (МЕЖРАЙОННЫХ), ГОРОДСКИХ, РАЙОННЫХ В 

ГОРОДАХ ОТДЕЛАХ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

(в ред. постановления Совмина от 08.08.2016 N 617) 

 

Классы 

государствен

ных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

Следственные подразделения 

2 - 3 начальник главного управления, управления 

центрального аппарата 

3 - 4 заместитель начальника главного управления, 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FA60B7B11B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56BP3AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3ACM


управления, начальник отдела центрального аппарата, 

начальник управления в составе главного управления 

центрального аппарата; заместитель начальника 

управления по области, г. Минску 

4 - 5 заместитель начальника управления в составе 

главного управления, начальник (заместитель 

начальника) отдела в составе главного управления, 

управления, начальник сектора (группы), старший 

следователь по особо важным делам, следователь по 

особо важным делам, старший следователь 

центрального аппарата; начальник (заместитель 

начальника) управления, начальник (заместитель 

начальника отдела) в составе управления по области, 

г. Минску 

(в ред. постановления Совмина от 08.08.2016 N 617) 

5 - 6 начальник сектора (группы), следователь по особо 

важным делам, старший следователь, следователь в 

составе управления по области, г. Минску 

(в ред. постановления Совмина от 08.08.2016 N 617) 

6 - 7 начальник сектора (группы), начальник (заместитель 

начальника) отделения, следователь по особо важным 

делам, старший следователь, следователь районного 

(межрайонного), городского, районного в городе 

отдела 

(в ред. постановления Совмина от 08.08.2016 N 617) 

Иные подразделения 

2 - 3 начальник главного управления, управления 

центрального аппарата 

3 - 4 заместитель начальника главного управления, 

управления, начальник отдела центрального аппарата, 

начальник управления в составе главного управления 

центрального аппарата 

4 - 5 заместитель начальника управления в составе 

главного управления, начальник (заместитель 

начальника) отдела в составе главного управления, 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB568P3A2M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB569P3A9M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB569P3AEM


управления, заместитель начальника отдела, 

начальник сектора (группы), консультант 

центрального аппарата; помощник, советник 

Председателя; начальник (заместитель начальника) 

управления, начальник (заместитель начальника) 

отдела в составе управления управления по области, г. 

Минску 

(в ред. постановления Совмина от 08.08.2016 N 617) 

5 - 6 главный специалист, главный контролер-ревизор 

центрального аппарата 

(в ред. постановления Совмина от 08.08.2016 N 617) 

6 - 7 ведущий специалист, ведущий контролер-ревизор 

центрального аппарата; начальник сектора (группы), 

главный специалист управления по области, г. Минску 

(в ред. постановления Совмина от 08.08.2016 N 617) 

7 - 8 специалист I категории центрального аппарата; 

ведущий специалист управления по области, г. 

Минску; начальник сектора (группы), главный 

специалист районного (межрайонного), городского, 

районного в городе отдела 

(в ред. постановления Совмина от 08.08.2016 N 617) 

8 - 9 специалист II категории центрального аппарата; 

специалист I категории управления по области, г. 

Минску; ведущий специалист районного 

(межрайонного), городского, районного в городе 

отдела 

9 - 10 специалист центрального аппарата; специалист II 

категории управления по области, г. Минску; 

специалист I категории районного (межрайонного), 

городского, районного в городе отдела 

10 - 11 специалист управления по области, г. Минску; 

специалист II категории районного (межрайонного), 

городского, районного в городе отдела 

11 - 12 специалист районного (межрайонного), городского, 

районного в городе отдела 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB569P3ACM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56AP3A9M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56AP3A8M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD6BB1B01B89F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56AP3ADM


Приложение 19 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

30.01.2016 N 76) 

 

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 

И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В ЦЕНТРАЛЬНОМ 

АППАРАТЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА СУДЕБНЫХ 

ЭКСПЕРТИЗ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, УПРАВЛЕНИЯХ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТИЗ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ПО ОБЛАСТЯМ, Г. МИНСКУ, 

РАЙОННЫХ (МЕЖРАЙОННЫХ), ГОРОДСКИХ, РАЙОННЫХ 

(МЕЖРАЙОННЫХ) В Г. МИНСКЕ ОТДЕЛАХ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТИЗ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

(в ред. постановления Совмина от 30.01.2016 N 76) 

 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственных должностей 

2 - 3 начальник главного управления, управления 

центрального аппарата; начальник управления по 

области, г. Минску 

3 - 4 заместитель начальника главного управления, 

управления, начальник отдела центрального 

аппарата, начальник управления в составе 

главного управления центрального аппарата; 

заместитель начальника управления по области, 

г. Минску 

4 - 5 заместитель начальника управления в составе 

главного управления, заместитель начальника 

отдела, начальник (заместитель начальника) 

отдела в составе главного управления, 

управления, начальник (заместитель начальника) 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FD67BAB51789F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56CP3A2M


сектора, начальник (заместитель начальника) 

сектора в составе главного управления, 

управления, отдела, консультант центрального 

аппарата; помощник, советник Председателя; 

начальник (заместитель начальника) управления, 

начальник (заместитель начальника) отдела, 

начальник (заместитель начальника) отдела в 

составе управления управления по области, г. 

Минску; начальник (заместитель начальника) 

районного (межрайонного), городского, 

районного (межрайонного) в г. Минске отдела 

5 - 6 главный специалист, главный контролер-ревизор 

центрального аппарата 

6 - 7 ведущий специалист, ведущий контролер-

ревизор центрального аппарата; начальник 

(заместитель начальника) сектора, начальник 

(заместитель начальника) сектора в составе 

управления, отдела, главный специалист 

управления по области, г. Минску 

7 - 8 специалист I категории центрального аппарата; 

ведущий специалист управления по области, г. 

Минску; начальник сектора, главный специалист 

районного (межрайонного), городского, 

районного (межрайонного) в г. Минске отдела 

8 - 9 специалист II категории центрального аппарата; 

специалист I категории управления по области, г. 

Минску; ведущий специалист районного 

(межрайонного), городского, районного 

(межрайонного) в г. Минске отдела 

9 - 10 специалист центрального аппарата; специалист II 

категории управления по области, г. Минску; 

специалист I категории районного 

(межрайонного), городского, районного 

(межрайонного) в г. Минске отдела 

10 - 11 специалист управления по области, г. Минску; 

специалист II категории районного 

(межрайонного), городского, районного 

(межрайонного) в г. Минске отдела 



11 - 12 специалист районного (межрайонного), 

городского, районного (межрайонного) в г. 

Минске отдела 

 

 

Приложение 20 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2013 N 565 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

УТРАТИВШИХ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЙ И ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОЛОЖЕНИЙ ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 

марта 2004 г. N 348 "О соотнесении классов государственных служащих и 

государственных должностей в некоторых государственных органах, 

государственных организациях и признании утратившими силу 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам 

государственной службы" (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2004 г., N 56, 5/14027). 

2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 июня 

2004 г. N 665 "О внесении изменений в постановление Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. N 348" (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., N 90, 5/14344). 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 

февраля 2005 г. N 130 "О внесении изменения и дополнения в 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 

г. N 348" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2005 г., N 24, 5/15569). 

4. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 мая 

2005 г. N 508 "О внесении дополнения в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. N 348" 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., N 

77, 5/15971). 

5. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 7 июля 

2005 г. N 759 "О внесении изменений в постановление Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. N 348" (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., N 108, 5/16248). 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FB61B3BD1B89F63A98133A69P5A6M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D7F860B7B018D4FC32C11F38P6AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D7FD6AB0BC18D4FC32C11F38P6AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D7FF63B7B518D4FC32C11F38P6AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D7FF6BB3B018D4FC32C11F38P6AEM


6. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 

августа 2006 г. N 1036 "О внесении изменения в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. N 348" 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 

131, 5/22747). 

7. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 

декабря 2006 г. N 1625 "О внесении изменения и дополнения в 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 

г. N 348" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2006 г., N 204, 5/24325). 

8. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 13 

января 2007 г. N 35 "О внесении изменения в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. N 348" 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., N 

16, 5/24552). 

9. Подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 13 августа 2007 г. N 1028 "О внесении изменений 

в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 

2004 г. N 348 и от 11 апреля 2005 г. N 383" (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., N 198, 5/25646). 

10. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 5 

марта 2008 г. N 329 "О внесении изменений и дополнений в 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 

г. N 348" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2008 г., N 58, 5/27280). 

11. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 

октября 2008 г. N 1478 "О внесении изменений в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. N 348" 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., N 

248, 5/28495). 

12. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 9 

декабря 2008 г. N 1898 "О внесении изменений в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. N 348" 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., N 

302, 5/28921). 

13. Подпункт 1.24 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 16 декабря 2008 г. N 1943 "О некоторых мерах по 

реализации Указа Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. 

N 445" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 

г., N 1, 5/28978). 

14. Пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 18 мая 2009 г. N 639 "О внесении дополнений и изменений в некоторые 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D4FD61B2B618D4FC32C11F38P6AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D4FF66B4B218D4FC32C11F38P6AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D4FE67B0B518D4FC32C11F38P6AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D5FA60B5B418D4FC32C11F386E598B1B58181D9CACCAB5P6AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D5F066B6BC18D4FC32C11F38P6AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9DAFD66B2BC18D4FC32C11F38P6AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9DAFF60B6B218D4FC32C11F38P6AEM
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FB66B7B41789F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56EP3A8M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9DBF964BABD18D4FC32C11F386E598B1B58181D9CACCAB5P6AEM


постановления Совета Министров Республики Беларусь" (Национальный 

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., N 122, 5/29774). 

15. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 10 

февраля 2011 г. N 174 "О внесении изменений и дополнений в 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 

г. N 347 и от 29 марта 2004 г. N 348" (Национальный реестр правовых 

актов Республики Беларусь, 2011 г., N 21, 5/33323). 

16. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 

августа 2011 г. N 1134 "О внесении изменений и дополнений в 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 

г. N 348" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2011 г., N 97, 5/34348). 

17. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 

ноября 2011 г. N 1591 "О внесении изменений в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. N 348" 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., N 

133, 5/34832). 

18. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 21 мая 

2012 г. N 465 "О внесении изменений и дополнения в постановление 

Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. N 348" 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., N 

59, 5/35728). 

19. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 13 

июля 2012 г. N 648 "О внесении изменений в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. N 348" 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

18.07.2012, 5/35975). 

20. Подпункт 1.4 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 26 сентября 2012 г. N 875 "О мерах по 

реализации Указа Президента Республики Беларусь от 21 мая 2012 г. N 

237" (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

29.09.2012, 5/36275). 

consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3F96BB4B01589F63A98133A69P5A6M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3F866B1B61689F63A98133A69P5A6M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3F864B1B61A89F63A98133A69P5A6M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FB62B2B11189F63A98133A69P5A6M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FB63B2BC1489F63A98133A69P5A6M
consultantplus://offline/ref=DB3469557958959C70E08A3066150CFB75353FD8E9D3FB60BAB01289F63A98133A6956D40C5F51119DACCAB56EP3A8M

	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3
	Приложение 4
	Приложение 5
	Приложение 6
	Приложение 7
	Приложение 8
	Приложение 9
	Приложение 10
	Приложение 11
	Приложение 12
	Приложение 13
	Приложение 14
	Приложение 15
	Приложение 15-1
	Приложение 16
	Приложение 17
	Приложение 18
	Приложение 19
	Приложение 20



